Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №1

ПРИКАЗ

12.11.19 г №__

г. Кировград
I

х О проведении дополнительных санитарно- противоэпидемиологических
(профилактических) мероприятий по предупреждению ОРВИ, пневмонии

С целью предупреждения возникновения и распространения инфекционных
заболеваний на основании п.2 ст. 50 ФЗ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», во исполнение СП 3.1.2.3116-13
«Профилактика внебольничной пневмонии», СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и
других острых респираторных вирусных инфекций»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. . Заместителю директора по УВР Киричай JI.H. организовать ежедневный контроль
состояния здоровья обучающихся силами медицинского работника с привлечением
к проведению опроса классных руководителей. При выявлении больных с
подозрением на заболевания дыхательных путей, а также повышенной
температуры и симптомов интоксикации немедленно изолировать больного из
организованного коллектива. В ежедневном режиме контролировать причины
отсутствия детей в образовательной организации, для уточнения диагнозов
заболевания обеспечить взаимодействие с лечебно-профилактическими
учреждениями.

2. Заместителю директора по АХЧ Мочалову А.В. организовать проведение
генеральных уборок и заключительных дезинфекций в образовательной
организации. Ввести усиленный режим с использованием растворов
дезинфицирующих средств в активной концентрации в отношении воздушно-
капельных инфекций

3. Заместителю директора по АХЧ Мочалову А.В. провести ревизию и осмотр
вентиляционных, отопительных и других коммунальных систем, в случае
неисправности вентиляционных систем, принять меры по их устранению.
Обеспечить контроль микроклиматических условий, в том числе температурных
условий.

4. Заместителю директора по УВР Шубенцевой С.А. обеспечить условия и контроль
соблюдения режимов проветривания в образовательной организации (без создания
сквозняков).

5. Заместителю директора по УВР Бороздиной М.А. провести разъяснительную
работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) по
вопросам проведения противоэпидемиологических мероприятий.

6. Специалисту по охране труда Шаровой О.Е. провести инструктаж среди персонала
о первых признаках ОРВИ, гриппа, пневмонии и порядок дальнейших действий в
случаи возникновения заболевания.

7. Классным руководителям организовать разъяснительную, санитарно
просветительскую работу среди обучающихся и их родителей (законных
представителей) о необходимости проведения противоэпидемических,
профилактических мероприятий в связи с сезонным подъёмом заболеваемости

гриппом, пневмонии и ОРВИ; рекомендовать родителям (законным
представителям) обучающихся, проводить профилактику против гриппа,
пневмонии и ОРВИ в домашних условиях; незамедлительно информировать
родителей (законных представителей), заместителя директора по УВР Киричай
JI.H. о случаях выявления больных гриппом, пневмонии и ОРВИ обучающихся в
образовательном учреждении

8. При выявлении 20 % отсутствующих детей в связи с заболеванием ОРВИ и
пневмонией (суммарно) приостанавливать образовательную деятельность в классе
на 7 дней, 30 % отсутствующих детей в связи с заболеванием ОРВИ и пневмонией
(суммарно) - приостанавливать образовательную деятельность в образовательной
организации.

9. При выявлении случаев пневмонии более 2-х детей в классе - закрытие класса,
более 10 случаев в образовательной организации - временное приостановление
образовательного процесса.

10. При регистрации более 2-х случаев пневмонии в классе, более 10-ти случаев в
образовательной организации - временно приостановить деятельность
образовательной организации сроком до 10 дней, с организацией дистанционного
обучения или досрочно вывода детей на каникулы.

И. Блохиной Н.В.. ответственному за ведение и обновление школьного сайта
разместить на сайте школы план мероприятий (приложение 1) по профилактике
гриппа, ОРВИ, пневмонии и необходимую информацию по организации
мероприятий по профилактике гриппа, пневмонии и острых респираторных
вирусных инфекций (ОРВИ) в МАОУСОШ№1 в 2019-2020 учебном году.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.Н.Сафронова

С приказом ознакомлен:

Киричай Л.Н. -fA T t
Щубенцева С. А.
Бороздина М. А. -/A- 'Z /'
Мочалов А.В. ■/£.
Шарова О.Е. — Г f f -  A o t f
Блохина Н.В.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреадение
средняя общеобразовательная школа №

Приложение № 1 к приказу № _;̂ _ _ ^ н о я б р я  2019 г.
,  о б т е о б д а ^!. (

>ре Л №1 (г'МпС

^кгШ М  ШЖЩЩ №1
^  ” 4 о |Ц а Е .Н .

019г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по профилактике гриппа, пневмонии и острых респираторньтЩвирусны

На 2019-2020 учебный ГОД

фекций

1. Организационные мероприятия
1

№ I[Мероприятие Сроки исполнения Исполнители

|
 ̂ [Проведение утреннего фильтра и контроля по

|ОРВИ в течении дня за воспитанниками и
[обучающихся.

Ежедневно
Педагоги,
медицинский
работник

1\
\

2 (Проведение мониторинга заболеваемости
[ОРВИ в школе.
1I

Ежедневно

Классные
руководители,
заместитель
директора по УВР
Киричай JI.H.

I
.{
(Проведение инструктажа среди персонала о

3 [первых признаках ОРВИ, гриппа, пневмонии
|и порядок дальнейших действий в случаи
(возникновения заболевания.

До и во время
вспышки
заболеваемости

Специалист по
охране труда
Шарова О.Е.

[Организация просветительной работы по
^ [профилактике гриппа, ОРВИ, пневмонии

(среди детей, персонала и родителей в виде
(бесед, санитарных бюллетеней и др.

В течение года
Педагоги,
медицинский
работник

J
5 Иммунизация учащихся и персонала.

■|
Октябрь, ноябрь
2019 грда

Медицинский
кабинет

(При объявлении ограниченных мероприятий
[в условиях эпидемии гриппа, пневмонии

^ ]подготовка приказа об отмене проведения
!культурно-массовых и зрелищных
(мероприятий на базе учебно-воспитательных
(учреждений.

При подъеме
заболеваемости

Директор
Сафронова Е.Н.

j
(Организация проведение неспецифической

7 [профилактики гриппа, пневмонии и ОРВИ: С-
[витаминизацию третьих блюд, свежие овощи,
(фрукты, адаптогены.

Постоянно

Медицинский
работник,
заведующая
столовой Комарова
С.А.

2. Санитарно-оздоровительные мероприятия
J  ■ -(Сроки

^Мероприятие . (исполнения Исполнители

1
Соблюдение гигиенического и
противоэпидемического режима. Проведение
профилактических мероприятий.

Постоянно

Педагоги,
Администрация,
педагоги,
медицинский
работник

2 Проведение мониторинга заболеваемости
ОРВИ в школе.

Постоянно
Педагоги,
медицинский
работник

3 Обеспечение проведения дезинфекционного
режима и влажных уборок в помещениях,
школы.

Постоянно

Клининговая
компания
Заместитель
директора по АХЧ,
Мочалов А.В.

4

Соблюдение в помещениях необходимого:
температурного режима, инсоляции, режима
проветривания, исправной работы
вентиляционных систем.

Постоянно

Педагоги,
медицинский
работник,
Специалист по охране
труда Шарова О.Е.

5 .Формирование запаса противовирусных
препаратов и средств индивидуальной защиты.

Ежеквартально
Медицинский
работник,
администрация

3. Лечебно-профилактические и противоэпидемические мероприятия

№ Мероприятие Сроки исполнения Исполнители

1 Проведение противовирусной профилактики и
поливитаминов курс.

Ежеквартально Медицинские
работники

2

Обеспечение временной приостановки занятий
в школах при отсутствии (значительной части
обучающихся с 20% и более больных ОРВИ,
гриппом, пневмонией). Провести карантинные
мероприятия.

В случае
преодоления порок
заболеваемости

Директор
Сафронова Е.Н.,
Специалист по
охране труда
Шарова О.Е.

3

•

Обеспечение амбулаторно- поликлинической
стационарной помощи детей находящихся на
попечении школы.

Постоянно Медицинские
работники

ПЛАН МЕРОПРИЯТИИ
по проведениюлбразовательно-профилактической акции

«Профилактика и лечение гриппа, ОРВИ, пневмонии и заболеваний дыхательных
путей»

Цель:
- сформировать у школьников активную позицию по отношению к собственному

здоровью;
- вызвать интерес учащихся к сохранению их собственного здоровья, особенно в

условиях распространения гриппа в осенне-зимний сезон;
- дать достоверную информацию о путях передачи гриппа, о безопасном проведении

предосторожности и профилактики гриппа в общем.
Задачи:

- выяснить уровень информированности детей по проблеме;
- дать достоверную информацию о путях передачи гриппа, о безопасном поведении, о

возможностях предотвращения инфицирования;
- проверить уровень усвоения информации.

№
. Мероприятие

Ответственный

■

1.

Пропаганда ЗОЖ . Профилактика
респираторных заболеваний, посредством
проведения спортивных мероприятий между
обучающимися школы

Учитель физической
культуры :
Гришина Е.Л., Агешна
Е.А., Волкова Н.Н..

2. Проведение физкультминуток педагоги

3.

Информирование о мерах по
предупреждению инфекционных
заболеваний, в том числе гриппа:
- учащихся в ходе классных часов по

темам: «Как уберечь себя от гриппа», «Я
прививок не боюсь», «Будь здоров», «Мой

режим дня»;
- родителей: организация встреч,
индивидуальных консультаций.

Классные руководители,
медицинские работники

4.
Беседа «Роль фитотерапии в профилактике
гриппа»

Медицинский работник

5. Тематическая беседа с педагогами «Грипп,
пневмония, ОРВИ»

Медицинский работник

6.
Проведение классного часа «История
возникновения гриппа, меры борьбы и
профилактика» 1-11 классы

Классные руководители

7. Продолжать работу по повышению
медицинской грамотности педагогов

Медицинский работник

| 8. Организация выставки по вопросам
ЗОЖ в библиотеке школы

Педагог — библиотекарь
Дукальская А.Н.

! 9.-
!

Организация выставки в медицинском
кабинете «Как победить грипп»

Медицинский работник